
N. 55 DI REGISTRO  
del 23-08-2024 
 
 

 

COMUNE DI CALTRANO 
 

Provincia di Vicenza 
 

 
****************************** 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventitre del mese di agosto, alle ore 12:00 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di 
legge, nelle persone dei signori:     
 

  Presente/Assente 
Dal Santo Alberto Sindaco Presente 
Pellizzari Giancarlo Assessore Presente 
Zordan Daniela Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale  Paccanaro Elisabetta 
 
Assume la presidenza il Signor Dal Santo Alberto - Sindaco, il quale riconosciuta legale l’adunanza, 
invita i presenti a prendere in esame il seguente 
 

O G G E T T O 
 
 

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO AI SENSI DEL  DECRETO LEGISLATIVO N. 149/2011 - PRESA 
D'ATTO.  

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 
18.8.2000 resi sulla proposta; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione 

favorevole resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 23-08-2024 
 

 

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO AI SENSI DEL  DECRETO LEGISLATIVO N. 149/2011 - PRESA 
D'ATTO.  
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/06/2024 si è proceduto alla 

convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale nella Consultazione elettorale 

del 8 e 9 giugno 2024; 

Visto l’art.4 bis del D.Lgs. 06/09/2011 n.149 ad oggetto “Relazione di inizio mandato provinciale e 

comunale il quale dispone che: 

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e 

giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province 

e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione 

finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 

 

 

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal 

segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo 

giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente 

della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle 

procedure di riequilibrio finanziario vigenti. 

 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 14 giugno 2024 con il quale sono stati affidati gli incarichi di EQ, 

tra i quali quello relativo al Settore Affari Generali e Finanziario; 

 

Considerato che la relazione è stata predisposta dal responsabile del servizio finanziario ed è stata 

sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall’inizio del mandato; 

 

Vista la relazione allegata sub. A) redatta dal responsabile del servizio finanziario; 

 

 Tutto ciò premesso; 

               



 

PROPONE ALLA GIUNTA 

 

 

1.di prendere atto della relazione di inizio mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 4 bis del D. Lgs 06/09/2011 n.149, e firmata dal Sindaco che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2.di dare atto che la stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente; 

3.di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione 

all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 
Caltrano lì 23-08-2024 Proponente 

Il Sindaco 
Dott. Alberto Dal Santo 

  
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23-08-2024 
 
Oggetto: RELAZIONE DI INIZIO MANDATO AI SENSI DEL  DECRETO LEGISLATIVO N. 149/2011 - 

PRESA D'ATTO.  

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

 Dal Santo Alberto 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Segretario Comunale 
 Paccanaro Elisabetta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



pag. 1 di 25 

Comune di Caltrano 

 
 
 
 

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 
 

ANNI 2024 / 2029 
 
 
 

(Art. 4-bis, D.Lgs. n.6 settembre 2011, n. 149) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



pag. 2 di 25 

 
Premessa 
 
La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante 
"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 
della legge 5 maggio 2009, n.42" al fine di verificare la situazione economico - finanziaria dell'ente e la 
misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 10/06/2024. 
 
Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che l'ha sottoscritta entro il novantesimo 
giorno dall'inizio del mandato, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne 
sussistano i presupposti. 
 
L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per 
operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il 
carico di adempimenti dell'ente. 
 
I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto di bilancio 2023, approvato con 
delibera n. 11 del 29 / 04 / 2024 e al bilancio di previsione 2024, approvato con delibera n. 3 del 8 /01 / 
2024. Inoltre una parte dei dati è stata desunta dai questionari inviati dall'organo di revisione 
economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 
166 e seguenti della legge n. 266 / 2005. 
Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 
149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del comune e trasmessa alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti. 
 

  



pag. 3 di 25 

 
PARTE I - DATI GENERALI 
 
1.1.1 Popolazione 
Popolazione residente al 31/12/2023 : 2.535 
 

1.2.1 - Organi politici 
    1.2.1.1 - Giunta comunale 
 

Carica Nominativo In carica dal 

Sindaco Dal Santo Alberto 10 giugno 2024 

Vicesindaco Pellizzari Giancarlo 13 giugno 2024 

Assessore  Zordan Daniela 13 giugno 2024 

 
 
 

    1.2.1.2 - Consiglio comunale 
Con deliberazione di consiglio comunale n. 14 del 24 / 06 / 2024 si è proceduto alla convalida del Sindaco 

e dei Consiglieri eletti nelle consultazioni elettorali dell' 8 e del 9 giugno 2024 e surroga di un consigliere 

dimissionario. 

 

Carica Nominativo Gruppo In carica dal 

Sindaco Dal Santo Alberto 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere Sandona’ Marco 
Lista Progetti in 
Comune – Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 
(surroga il 24 giugno 
2024) 

Consigliere Zenari Luca 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere Pellizzari Giancarlo 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere Fimbianti Angela 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere Zenari Girolamo 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere D'Antoni Federica 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere Zordan Daniela 
Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

10 giugno 2024 

Consigliere 
Zenari Gabriele (in 
sostituzione di Sandonà 
Marco) 

Lista Progetti in 
Comune - Alberto 
Sindaco 

24 giugno 2024 

Consigliere Zenari Nicola Lista Viviamo Caltrano 10 giugno 2024 

Consigliere Campese Anna Lista Viviamo Caltrano 10 giugno 2024 

Consigliere Sola Elia Lista Viviamo Caltrano 10 giugno 2024 

 
 
 
 



pag. 4 di 25 

 
 
 
 

 
1.3.1 - Struttura organizzativa 
    1.3.1.1 - Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, 
ecc.) 
 

Organigramma Nominativo  
Dirigenti Nessuno  

Segretario Dott.ssa Paccanaro Elisabetta 
segretario con reggenza a 
scavalco. 

 

Aree organizzative Nominativo del responsabile 
Settore Affari Generali e Finanziari Dott.ssa Zambon Manuela 

Settore Tecnico Dott. Villanova Ronny 

 
 

    1.3.1.2 - Numero totale personale dipendente 
 
Dipendenti a tempo indeterminato: 19 di cui n. 9 presso l'Istituzione Casa di Riposo di Caltrano. 
 

 
1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente 
Il comune di Caltrano non è stato commissariato ai sensi dell'art. 141, comma 1, let. C del D.Lgs. n. 
267/2000 in quanto è stato approvato nei termini di bilancio di previsione 2024/2026. 
 

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente 
Il Comune di Caltrano, nel mandato amministrativo precedente, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai 
sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL. 
 
 

1.6.1 - Situazione di contesto interno / esterno 
Non si riscontrano criticità evidenti. 

  



pag. 5 di 25 

 
1.2 - Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 
deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL 
Elencare i parametri obiettivi di deficitarietà all'inizio del mandato riferenti all'ultimo Rendiconto di Gestione 
approvato dall'Ente 
 
 
 Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni 

 
TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI 

ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023 
 
 

COMUNE DI CALTRANO Prov. VI 

 
 

 
Barrare la condizione 

che ricorre 

P1 
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e 
debito - su entrate correnti) maggiore del 48% 

[  ] Si [ X ] No 

P2 
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni 
definitive di parte corrente) minore del 22% 

[  ] Si | X ] No 

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [  ] Si [ X ] No 

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% [  ] Si [ X ] No 

P5 
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) 
maggiore dell’1,20% 

[  ] Si [ X ] No 

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [  ] Si [ X ] No 

P7 
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti 
riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% 

[  ] Si [ X ] No 

P8 
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale 
delle entrate) minore del 47% 

[  ] Si [ X ] No 

 
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro 
deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel. 
 

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente 
deficitarie 

[  ] Si [ X ] No 

 

  



pag. 6 di 25 

 
PARTE II - SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE 
 
2.1 - Politica tributaria locale 
 
    2.1.1 - IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento 
 

Aliquote IMU Dati relativi all'anno 2024 

Aliquota fabbricati rurali strumentali 0 per mille 

Aliquota unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale classificata nelle categorie catastali A1 
- A8 e A9 

5 per mille 

Detrazione abitazione principale € 200,00 

Fabbricati classificati nel gruppo catastale D 8,5 per mille 

Fabbricati c.d. "bene merce" 
Esenti ai sensi della legge n. 160/2019 - art. 1 - 

comma 751 

Fabbricati dichiarati inagibili e inabitabili 
(riduzione al 50% della base imponibile ai sensi 
dei requisiti previsti dal regolamento comunale 
per l'IMU) 

8 per mille 

Altri immobili non rientranti nelle precedenti 
tipologie 

8,5 per mille 

Aree edificabili  8 per mille 

Terreni agricoli Esenti 

 
 
 

    2.1.2 - Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed 
eventuale differenziazione 

 

Aliquote Dati relativi all'anno 2024 
Aliquota unica 0,6 % 

Esenzione NO 

 

    2.1.3 - Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite 
 

Prelievi sui rifiuti Dati relativi all'anno 2024 

Tasso di copertura 100% 

Costo del servizio pro-capite 77,54 €  

 
 
 

  



pag. 7 di 25 

 
2.2 - Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente 
 
 

Entrate 
Ultimo rendiconto di 

gestione approvato 2023 
(Accertato a competenza) 

Bilancio corrente 2024 

Avanzo di amministrazione 157.853,86 119.387,36 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 26.120,73 43.431,20 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

39.104,32 86.906,69 

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00 0,00 

1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

1.146.181,13 1.175.750,00 

2 - Trasferimenti correnti 81.406,97 198.583,25 

3 - Entrate extratributarie 448.099,93 420.888,98 

4 - Entrate in conto capitale 1.044.944,56 2.469.271,68 

5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 

6 - Accensione Prestiti 55.909,00 78.000,00 

7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 689.000,00 

9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 445.337,61 626.500,00 

Totale 3.444.958,11 5.907.719,16 

 
 

Uscite 
Ultimo rendiconto di 

gestione approvato 2023 
(Impegnato a competenza) 

Bilancio corrente 2024 

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 

1 - Spese correnti 1.411.213,94 1.759.737,36 

2 - Spese in conto capitale 1.176.100,26 2.729.269,06 

3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 

4 - Rimborso Prestiti 100.159,10 103.212,74 

5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 689.000,00 

7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 445.337,61 626.500,00 

Totale 3.132.810,91 5.907.719,16 

 
 

  



pag. 8 di 25 

 
2.3 - Equilibrio parte corrente del bilancio 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

Ultimo 
rendiconto di 

gestione 
approvato 2023 

(accertato / 
impegnato a 
competenza) 

Bilancio corrente 2024 

2024 2025 2026 

A) Fondo pluriennale vincolato 
di entrata per spese correnti 

(+) 26.120,73 43.431,20 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio 
precedente 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 
3.00 

(+) 1.675.688,03 1.795.222,23 1.635.372,03 1.608.928,03 

di cui per estinzione anticipata 
di prestiti 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - 
Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese 
correnti 

(-) 1.454.645,14 1.759.737,36 1.534.551,96 1.535.132,02 

di cui:      

- fondo pluriennale vincolato  43.431,20 0,00 0,00 0,00 

- fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

  27.696,70 26.696,70 18.916,20 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri 
trasferimenti in conto capitale 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di 
capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-) 100.159,10 103.212,74 100.820,07 73.796,01 

di cui per estinzione anticipata 
di prestiti 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo Anticipazioni di 
liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e 
rifinanziamenti) 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale 
(G=A-AA+B+C-D-E-F) 

 147.004,52 -24.296,67 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI 
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 

H) Utilizzo risultato di 
amministrazione presunto / 
definitivo per spese correnti 

(+) 2.742,21 24.296,67 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata 
di prestiti 

 0,00 0,00   

I) Entrate di parte capitale 
destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata 
di prestiti 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente 
destinate a spese di 
investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 



pag. 9 di 25 

prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE (O=G+H+I-L+M) 

 149.746,73 0,00 0,00 0,00 

 

  



pag. 10 di 25 

 
2.4 - Equilibrio parte capitale del bilancio 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

Ultimo 
rendiconto di 

gestione 
approvato 2023 

(accertato / 
impegnato a 
competenza) 

Bilancio di previsione 2024 - 2026 

2024 2025 2026 

P) Utilizzo risultato di 
amministrazione per spese di 
investimento 

(+) 155.111,65 95.090,69   

Q) Fondo pluriennale vincolato 
di entrata per spese in conto 
capitale 

(+) 39.104,32 86.906,69 0,00 0,00 

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.100.853,56 2.547.271,68 175.000,00 25.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - 
Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale 
destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per 
riscossione crediti di breve 
termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per 
riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a 
altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente 
destinate a spese di 
investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di 
prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in 
conto capitale 

 1.263.006,95 2.729.269,06 175.000,00 25.000,00 

di cui fondo pluriennale 
vincolato di spesa 

 86.906,69 0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per 
acquisizioni di attività 
finanziarie 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri 
trasferimenti in conto capitale 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE (Z = 
P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+
E) 

 32.062,58 0,00 0,00 0,00 

 

  



pag. 11 di 25 

 
2.5 - Equilibrio finale del bilancio 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

Ultimo 
rendiconto di 

gestione 
approvato 2023 

(accertato / 
impegnato a 
competenza) 

Bilancio di previsione 2024 - 2026 

2024 2025 2026 

S1) Entrate Titolo 5.02 per 
Riscossione crediti di breve 
termine 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per 
Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a 
Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per 
Concessione crediti di breve 
termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per 
Concessione crediti di 
medio-lungo termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre 
spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE (w = 
O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 

 181.809,31 0,00 0,00 0,00 

 

  



pag. 12 di 25 

 
2.6 - Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

Ultimo 
rendiconto di 

gestione 
approvato 2023 

(accertato / 
impegnato a 
competenza) 

Bilancio di previsione 2024 - 2026 

2024 2025 2026 

Equilibrio di parte corrente (O)  149.746,73 0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di 
amministrazione per il 
finanziamento di spese correnti 
(H) 

(-) 2.742,21 0,00   

Equilibrio di parte corrente ai 
fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

 216.620,55 0,00 0,00 0,00 

 

  



pag. 13 di 25 

 
2.7 - Gestione di competenza 
 
L'ente presenta la seguente situazione di competenza: 
 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO * 2024 - 2025 - 2026 
 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2024 
COMPETENZA ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2025 COMPETENZA ANNO 2026 

     

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 823.687,81    

Utilizzo avanzo di amministrazione  119.387,36 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

     

Fondo pluriennale vincolato  130.337,89 0,00 0,00 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1.395.612,05 1.175.750,00 1.162.056,00 1.146.390,00 

     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 221.672,37 198.583,25 106.306,00 106.528,00 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 521.306,18 420.888,98 367.010,03 356.010,03 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.427.306,09 2.469.271,68 175.000,00 25.000,00 

     

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     

Totale entrate finali …………… 5.565.896,69 4.264.493,91 1.810.372,03 1.633.928,03 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 164.089,00 78.000,00 0,00 0,00 

     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 689.000,00 689.000,00 689.000,00 413.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 666.594,98 626.500,00 526.000,00 526.000,00 

Totale titoli 7.085.580,67 5.657.993,91 3.025.372,03 2.572.928,03 

     

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.909.268,48 5.907.719,16 3.025.372,03 2.572.928,03 

     

Fondo di cassa finale presunto 443.887,04    

 

SPESE 
CASSA 

ANNO 2024 
COMPETENZA ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2025 COMPETENZA ANNO 2026 

     

     

Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

     

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto(2)  0,00 0,00 0,00 

     

Titolo 1 - Spese correnti 2.176.901,63 1.759.737,36 1.534.551,96 1.535.132,02 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

     

     

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.727.770,31 2.729.269,06 175.000,00 25.000,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale spese finali …………… 5.904.671,94 4.489.006,42 1.709.551,96 1.560.132,02 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 116.498,52 103.212,74 100.820,07 73.796,01 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 689.000,00 689.000,00 689.000,00 413.000,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 755.210,98 626.500,00 526.000,00 526.000,00 

Totale titoli 7.465.381,44 5.907.719,16 3.025.372,03 2.572.928,03 

     

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 7.465.381,44 5.907.719,16 3.025.372,03 2.572.928,03 

 
  



pag. 14 di 25 

 
2.8 - Risultato di amministrazione dell''ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 
 

 
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio    488.013,75 

Riscossioni (+) 509.426,48 2.213.560,39 2.722.986,87 

Pagamenti (-) 447.909,24 1.939.403,57 2.387.312,81 

Saldo di cassa al 31/12 (=)   823.687,81 

Pagamenti per azioni esecutive 
non regolarizzate al 31/12 

(-)   0,00 

Fondo di cassa al 31/12 (=)   823.687,81 

Residui attivi (+) 419.267,95 1.008.318,81 1.427.586,76 

di cui derivanti da accertamenti 
di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento 
delle finanze 

   0,00 

Residui passivi (-) 400.387,77 1.193.407,34 1.593.795,11 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

(-)   43.431,20 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

(-)   86.906,69 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

(-)   0,00 

Risultato di amministrazione 
al 31/12/2023 

(=)               527.141,57 

 

  



pag. 15 di 25 

 
2.8.1 - Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 
 
 
Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 92.744,87 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e finanziamenti 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 15.000,00 

Altri accantonamenti 40.367,89 

Totale parte accantonata (B) 148.112,76 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 3.239,48 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 3.239,48 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 40.329,24 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 335.460,09 

Se E è negativo, tale importo è scritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare 

0,00 

 
  



pag. 16 di 25 

 
2.9 - Fondo cassa all'inizio del mandato 
 
 
 
 
 

Tipo fondo Importo 

Vincolato  

Non vincolato 717.581,80 

Totale fondo di cassa 717.581,80 

 
 

  



pag. 17 di 25 

 
2.10 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza 
 

Residui attivi al 31/12 
2019 e 

precedenti 
2020 2021 2022 

Ultimo 
rendiconto 

approvato 2023 
Totale residui 

Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

69.644,42 0,00 7.592,00 8.282,00 134.343,63 219.862,05 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 

0,00 0,00 4.799,70 0,00 18.289,42 23.089,12 

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

12.309,09 4.304,00 15.674,00 9.284,80 58.845,31 100.417,20 

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 

26.738,41 0,00 3.044,76 213.718,17 714.533,07 958.034,41 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 - Accensione 
Prestiti 

0,00 0,00 24.000,00 6.180,00 55.909,00 86.089,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di giro 

345,80 4.773,80 8.577,00 0,00 26.398,38 40.094,98 

Totale generale 109.037,72 9.077,80 63.687,46 237.464,97 1.008.318,81 1.427.586,76 

 

Residui passivi al 31/12 
2019 e 

precedenti 
2020 2021 2022 

Ultimo 
rendiconto 

approvato 2023 
Totale residui 

Titolo 1 - Spese correnti 14.100,00 32.042,32 48.953,08 67.788,62 290.413,08 453.297,10 

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 

18.537,26 6.477,53 4.790,82 126.704,98 841.990,66 998.501,25 

Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 - Rimborso 
Prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 13.285,78 13.285,78 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Uscite per conto 
terzi e partite di giro 

33.866,76 200,00 26.178,60 20.747,80 47.717,82 128.710,98 

Totale generale 66.504,02 38.719,85 79.922,50 215.241,40 1.193.407,34 1.593.795,11 

 

  



pag. 18 di 25 

 
2.11 - Indebitamento 
 
 

        2.11.1 - Indebitamento dell'ente 
 

 2021 2022 2023 

Residuo debito finale 954.140,69 851.816,28 751.657,18 

Popolazione residente 2528 2501 2535 

Rapporto tra residuo debito finale e 
popolazione residente 

377,43 340,59 296,51 

 
        2.11.2 - Rispetto del limite di indebitamento 
 

 2023 2024 2025 2026 

Incidenza percentuale attuale 
degli interessi passivi sulle 
entrate correnti 

1,24 1,08 1,01 0,85 

 
 
  



pag. 19 di 25 

 
    2.12 - Anticipazioni di tesoreria 
Importo massimo concedibile: 689.000,00, pari ai cinque dodicesimi delle entrate accertate nell'esercizio 
2022 relativamente ai primi tre titoli di entrata del bilancio. 
Il comune di Comune di Caltrano non ha in corso un’anticipazione di tesoreria. 
 

 
  



pag. 20 di 25 

 
    2.13 - Situazione patrimoniale 
 
 

        2.13.1 - Stato patrimoniale 2023 in sintesi 
 

Attivo Importo Passivo Importo 

Immobilizzazioni immateriali 3.993,60 Patrimonio netto 9.377.612,38 

Immobilizzazioni materiali 10.496.300,38 Fondo rischi e oneri 59.792,78 

Immobilizzazioni finanziarie 1.218.771,16 Trattamento di fine rapporto 8.542,89 

Rimanenze 849,53 Debiti 2.305.361,29 

Crediti 1.327.424,78 
Ratei e risconti e contributi agli 
investimenti 

2.147.090,27 

Attività finanziarie non 
immobilizzate 

0,00  0,00 

Disponibilità liquide 839.445,92  0,00 

Ratei e risconti attivi 11.614,24  0,00 

Totale 13.898.399,61 13.898.399,61 13.898.399,61 

 
 

        2.13.2 - Conto economico 2023 
 

  Importo 

Componenti positivi della gestione + 1.666.921,89 

Componenti negativi della gestione - 1.702.534,86 

Proventi ed oneri finanziari + 18.472,99 

Rettifiche di valore di attività 
finanziarie 

+ 62.323,78 

Proventi ed oneri straordinari + 237.099,03 

Imposte - 26.225,84 

Risultato di esercizio  256.056,99 

 
 
  



pag. 21 di 25 

 
PARTE III 
 
3.1 - Ricorso al fondo straordinario di liquidità (art. 1 D.L. n35 / 2013 convertito in L. n.64 / 
2013) 
L'ente non ha fatto ricorso a tale fondo. 
 

 

 
3.2 - Utilizzo strumenti di finanza derivata 
L'ente non ha fatto ricorso all'utilizzo di tali strumenti.  

 

 
3.3 - Debiti fuori bilancio 
Non vi sono debiti fuori bilancio come da attestazione rilasciata dai responsabili dei servizi in sede di 
rendiconto 2023. 
 

  



pag. 22 di 25 

 
PARTE IV - Società controllate e/o partecipate 
 
4.2 - Situazione delle società partecipate al 31/12/2023 

 
VIACQUA  S.P.A, società con totale partecipazione pubblica,  (nata dalla fusione di Alto Vicentino Servizi 
spa  e Acque Vicentine spa)  con  sede a Vicenza in Viale dell’Industria 23 – effettua la gestione del 
servizio idrico integrato in 69 comuni della provincia di Vicenza – Percentuale di partecipazione del 
Comune di Caltrano: 0,52 % 

CONSIGLIO DI BACINO BACCHIGLIONE, con sede legale in via Palladio n. 124 – località Novoledo - 
Comune di Villaverla (Prov. di Vicenza)  è  l' Ente d'Ambito a cui la Regione Veneto, con la L. R. n. 17 del 
27.04.2012, ha affidato il compito di programmazione, regolazione e controllo del ciclo integrato dell'acqua 
per il territorio di propria competenza costituito da 140 Comuni appartenenti alle province di Padova (60), 
Venezia (1) e Vicenza (79). Percentuale di partecipazione del Comune di Caltrano 0,238%. 

 

IMPIANTI ASTICO S.R.L., società  patrimoniale a totale  partecipazione pubblica, con sede a Thiene (VI) 
in Via San Giovanni Bosco n. 77/B – effettua la gestione del patrimonio immobiliare strumentale al servizio 
idrico integrato – Percentuale di partecipazione del Comune di  Caltrano:  2,571%. 
 

ALTO VICENTINO AMBIENTE S.R.L., società a totale partecipazione pubblica, con sede a Schio (VI) in 
Via Lago di Pusiano n.4 – effettua la gestione dei rifiuti urbani e speciali  – Percentuale di partecipazione 
del Comune nella misura dell'1,26%. 

 

PASUBIO TECNOLOGIA SRL società a totale partecipazione pubblica con sede a Schio (VI), in Via XXIX 
Aprile n. 6 - assicura la produzione di beni e servizi strumentali, di supporto alla funzione amministrativa 
pubblicistica nel campo dell'Information CommunicationTecnology necessaria per provvedere al 
perseguimento dei fini istituzionali degli enti soci. La stessa è titolare di specifica autorizzazione ministeriale 
ai sensi dell'art. 6 del Codice delle Comunicazioni; l'attività connesse all'installazione ed alla fornitura di reti 
e servizi deve essere resa ad uso esclusivo dei soci per adempiere ad obblighi di comunicazione 
elettronica stabilita dalla normativa di settore. Percentuale di partecipazione del Comune nella misura 
dell'1,053%. 

 

MONTAGNA VICENTINA SOCIETA' COOPERATIVA – G.A.L. Gruppo di azione locale – con sede in 
Asiago – 36012 Piazza della Stazione n. 1 – quota di partecipazione del Comune di Caltrano del  4,17%. 
La società cooperativa Montagna Vicentina si occupa di: sostegno e affermazione nelle zone rurali delle 
attività compatibili e sostenibili con l’ambiente che realizzano ed offrono i propri prodotti con adeguati 
requisiti di qualità; mantenimento di un tessuto socio economico sufficientemente diversificato, riferito 
principalmente ad un insieme integrato di piccole imprese e prestatori di servizi sia pubblici che privati, 
attive in settori di attività economica diversi, riferiti al tema catalizzatore del Piano di Sviluppo territoriale. 

 

CONSIGLIO DI BACINO "VICENZA" afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio 
regionale, in conformità dell’art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e secondo quanto previsto dalla  
Legge regionale 31 dicembre 2012, n. 52, recante "Nuove disposizioni per l'organizzazione del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186-bis della legge 23 dicembre  
2009, n. 191, con una quota di partecipazione dello 0,38% ; 

 

AZIENDA U.L.S.S. N. 7  PEDEMONTANA con sede a Bassano del Grappa costituita  ai sensi ed effetti 
della  legge regionale n. 19/2016 che ha apportato notevoli mutamenti all’assetto organizzativo delle 
Aziende ULSS del Veneto. In particolare, l’art. 14, comma 4, punto c) ha previsto, a far data dal 01/01/2017 
, la soppressione  dell’ ULSS n. 4 Alto Vicentino e l’incorporazione nell’azienda ULSS n. 3 Bassano del 



pag. 23 di 25 

Grappa che ha modificato la propria denominazione in "Azienda ULSS n. 7 Pedemontana, con sede legale 
a Bassano del Grappa. 

 

C.E.V. CONSORZIO ENERGIA VENETO con sede a Verona in Corso Milano n. 53, il consorzio è 
un’aggregazione di circa 1170 enti, di cui oltre 1000 sono Comuni creato per individuare soluzioni efficienti 
nel campo del risparmio energetico -  Percentuale di partecipazione del Comune nella misura del 0,08% 

 

B.I.M. BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BACCHIGLIONE con sede a Schio (VI) in Via Pasini n. 33 
consorzio nato per la tutela del patrimonio montano e per la gestione delle risorse idriche - Percentuale di 
partecipazione del Comune nella misura del 2,76% 

 

ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO COMUNALE: Il Comune di Caltrano ha gestito in amministrazione diretta  
dal 1990 e  fino al 30 giugno 2013, la  casa di riposo comunale. Con decorrenza 01/07/2013,   è stato 
modificato l’assetto organizzativo di tale struttura. Con delibera di Consiglio Comunale n. 4  in data 
11/02/2013  è stata costituita "l'Istituzione comunale per i servizi socio-sanitari". Tale strategia 
organizzativa  consente una gestione più efficiente del servizio in   virtù dell’ampia autonomia 
organizzativa attribuita a tale modello e di una migliore fruizione delle attività socio-assistenziali. 

CONSORZIO POLIZIA LOCALE ALTO VICENTINO con sede a Schio (VI) in Via Pasini che gestisce il 
servizio di polizia locale, in convenzione per il Comune di Caltrano. 

 
PARTE V - Rilievi degli organismi esterni di controllo 
 
5.1 - Rilievi della Corte dei Conti 
Nell’anno in corso o negli anni precedenti l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, 

sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai comma 

166 dell'art. 1 della legge 266/2005.  

  



pag. 24 di 25 

 
5.2- Rilievi dell'Organo di Revisione 
 
Nell'anno in corso o negli anni precedenti l'ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità 
contabili.  

  



pag. 25 di 25 

 
Conclusioni 
La presente relazione di inizio mandato è redatta ai sensi dell’art. 4 bis del D.Lgs n. 149/2011, ai fini della 
verifica della situazione finanziaria e patrimoniale e della misura dell’indebitamento del Comune di 
Caltrano.  
 
 
 

 

 
Caltrano, 12 agosto 2024 
 

 
 
 

IL SINDACO  
Dott. Alberto Dal Santo 

“originale informatico sottoscritto con firma digitale  
   ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82” 

 
 
 
 


